
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 Nr. 16/11917/16.05.2024 

 

 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 16.05.2024 

 

 

 

 

Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

16.05.2024 

În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se avizează și se transmit Senatului următoarele: 

- componența comisiilor de concurs, a comisiilor de soluționare a contestațiilor și a comisiilor de analiză 

științifică aferente concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante în semestrul II, 

2023-2024, din cadrul  Facultății de Drept și Științe Sociale; 

- componența comisiilor de examen, a comisiilor de soluționare a contestațiilor și a comisiilor de analiză 

științifică aferente examenelor de promovare în cariera didactică pentru ocuparea posturilor didactice în 

semestrul II, 2023-2024, din cadrul Facultății de Istorie, Litere și Științe ale Educației. 

 
HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind demararea procedurilor pentru 

scoaterea la concurs, pe perioadă nedeterminată, a postului vacant de Muncitor calificat/Fochist I, din cadrul 

Serviciului Social – Cămin studențesc nr.5. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Cîmpean Claudia 

Membri:   Solyom Ana 

Tătaru Florin 

Supleant:   Hulea Emilia   

Secretar:   Muntean Luminița 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  Contor Tamara 

        Membri:   Joldeș Gabriela 

        Muntean George Marian 

     Supleant:   Dragomir Viorica 

     Secretar:   Bembea Raluca 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Popa Ioan-Lucian privind actualizarea listei 

coordonatorilor Erasmus+ pe Facultăți, respectiv a coordonatorilor Erasmus+ departamentali, după cum 

urmează: 

 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

FACULTATEA DE ISTORIE, LITERE ȘI ȘTIINȚELE EDUCAȚIEI 

Conf. univ. dr. Georgeta Maria Orian, coordonator relații internaționale pe facultate 

Lect. univ. dr. Crina Maria Herțeg, coordonator departamental - Filologie 

Conf. univ. dr. Sorin Arhire, coordonator departamental - Istorie 

Conf. univ. dr. Ioana Todor, coordonator departamental - Științele Educației 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE 

Prof. univ. dr. Carmen Adina Paștiu, coordonator relații internaționale pe facultate  

Conf. univ. dr. Silvia Ștefania Maican, coordonator departamental - Administrarea afacerilor și Marketing; 

Prof. univ. dr. Raluca Oana Ivan, coordonator departamental - Finanțe-Bănci-Asigurări, Contabilitate 

 

FACULTATEA DE INFORMATICĂ ȘI INGINERIE 

Conf. univ. dr. Corina Rotar, coordonator relații internaționale pe facultate 

Lect. univ. dr. Loredana Oroian-Boca, coordonator departamental - Electronică aplicată 

Prof. univ. dr. Levente Dimen, coordonator departamental - Măsurători terestre și cadastru, Ingineria 

mediului  

Asist. Drd. Matei Căpâlnaș, coordonator departamental - Informatică 

Conf. univ. dr. Andreea Ramona Begov-Ungur, coordonator departamental - Inginerie urbană și dezvoltare 

regională 

 

FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE 

Lect. univ. dr. Mihaela Simion, coordonator relații internaționale pe facultate 

Lect. univ. dr. Mihaela Simion, coordonator departamental -  Drept și Administrație publică 

Lect. univ. dr. Claudiu Ștefani, coordonator departamental -  Sociologie, Asistență socială și Terapie 

ocupațională 

Conf. univ. dr. Angel Alex Hăisan, coordonator departamental - Educație fizică și sportivă și Kinetoterapie 

 

FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

Pr. Conf. univ. dr. Dumitru Lucian Colda, coordonator relații internaționale pe facultate 

Lect. univ. dr. Qaramah Mihail Khalid, coordonator departamental - Teologie Ortodoxă 

Lect. univ. dr. Simona Teodora Roșca Neacșu, coordonator departamental - Artă religioasă 

 

Fișele de post ale persoanelor nominalizate se vor completa cu atribuțiile specifice acestor funcții, 

prevăzute în Regulamentul BECISS. 
 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr. Roșca-Neacșu Simona-Teodora privind 

decontarea cheltuielilor privind organizarea activității extracurriculare „Atelier de lucru - workshop educativ 

privind dezvoltarea competențelor de înțelegere și descifrare a tehnicii de execuție a mozaicului cu piatră 

naturală”, care va avea loc în data de 18 mai 2024, în cadrul evenimentului Noaptea Muzeelor 2024. (Anexa 1) 

  

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă cererile nr. 6991/21.03.2024 și nr. 8031/03.04.2024 ale unor absolvenți 

ai Facultății de Informatică și Inginerie, promoții anterioare, privind susținerea examenului de finalizare a studiilor 

în sesiunea iulie 2024. 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui conf.univ.dr. Bărbuleț Gabriel 

privind calendarul de desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor în cadrul Facultății de Istorie, Litere și 

Științe ale Educației. 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Moisă Claudia privind angajarea a două 

persoane în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2024-F-0461 cu titlul „Școala inovativă de antreprenoriat a 

studenților UAB”, cu contracte individuale de muncă pe durată determinată și timp parțial, conform documentului 

anexat. 

 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Jan Nicolae privind plata comisiilor de îndrumare 

a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim de 

„plata cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a drd. Sofia Trânc, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian 

privind abrogarea următoarelor proceduri: 

- Procedura operațională privind derularea on-line a activităților didactice, cod P.O. SEAQ_PO_F_01 

- Procedură operațională privind procesul de evaluare on-line a studenților (examene, colocvii, verificări pe 

parcurs), cod: P.O. SEAQ_PO_F_02 

- Procedură operațională privind procesul de organizare și desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor 

de licență și masterat, Cod: PO – F – 03 

- Procedură operațională privind procesul de organizare și desfășurare a concursului de admitere în sistem 

online la studii universitare de licenţă/masterat, cod: P.O. SEAQ_PO_F_04 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Himcinschi Mihai privind achiziționarea 

echipamentelor necesare desfășurării activităților din cadrul proiectului CNFIS-FDI-2024-F-0082. (Anexa 2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr. Roșu Camelia privind achiziționarea 

echipamentelor necesare desfășurării activităților din cadrul proiectului CNFIS-FDI-2024-F-0192. (Anexa 3) 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dlui Lipovan Claudiu Florin Cristian privind constituirea 

Comisiei de autorizare internă a electricienilor, din punct de vedere S.S.M., conform prevederilor legale, cu 

următoarea componență: 

Preşedinte:  conf.univ.dr. Rîșteiu Mircea 

Membrii:  Todescu Camelia 

Lipovan Claudiu Florin Cristian  

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dlui Apolzan Tiberiu privind achiziționarea lucrărilor de 

amenajare a laboratorului pentru Specializarea Cinematografie, Fotografie și Media – în clădirea Facultății de 

Teologie Ortodoxă (Sala Master MR, parter). (Anexa 4) 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dnei Babătă Adela Laura privind plata taxei de participare la 

forumul INQAAHE 2024 – Transformarea societății: responsabilitate socială prin asigurarea calității 

învățământului terțiar, găzduit de A.R.A.C.I.S. la București,  în perioada 10-12 iunie 2024. (Anexa 5) 

  

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Varvara Simona privind înlocuirea din 

calitatea de administrator de sistem pentru verificarea anti-plagiat a lucrărilor de licență și disertație, a dlui Mureșan 

Mirel cu dna Babătă Adela Laura. 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Varvara Simona privind achitarea taxei de 

înregistrare în RNCIS a programului de studii universitare de masterat Arta mozaicului bizantin, domeniul Arte 

Vizuale. (Anexa 6) 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă referatul dnei Despa Otilia privind achiziționarea serviciilor de asistență 

pentru software (servicii de mentenanță, respectiv suport tehnic pentru aplicația INFOCET), pe o perioadă de 12 luni. 

(Anexa 7) 

Comisia de negociere va avea următoarea componență: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:  Despa Otilia 

Bejenaru Alin 

Secretar:  Lipovan Corina 

 

 



 

4 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă referatul dlui Ec. Dragomir Cosmin privind demararea procedurii de 

achiziție a voucherelor de vacanță aferente anului 2024.  (Anexa 8) 

Comisia  de analiză și selecție a ofertelor va avea următoarea componență: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:  Todescu Camelia 

Dragomir Viorica 

Todor Marinela 

Muntean Luminița 

Secretar:  Bembea Raluca 

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se avizează și se transmite Senatului propunerea privind numirea cu caracter 

temporar, pe o perioadă de un an, a dlui lect.univ.dr. Mucea Bogdan, ca director al Centrului de Imagine și Marketing. 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

 Emilia Dușa                            Carmen Pancu   


